
COMUNE  DI  SORISO 
PROVINCIA di NOVARA 

____________________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 
 
 

OGGETTO: COMUNI ADERENTI ALL’ACCORDO DI PIANIFICAZIONE BASSO 
CUSIO E BORGOMANERESE E DEGLI AMBITI LACUALI. PRESENTAZIONE DI 
CANDIDATURA PER LA REDAZIONE DI UN PROGRAMMA TERRITORIALE 
INTEGRATO FINALIZZATO ALLO SVILUPPO SOSTENIBILE DELLA ZONA. 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. 267/2000 il Segretario Comunale, Responsabile dell’Area Amministrativa 

Generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta. 
  Soriso, 12/04/2007                                  Il  Segretario Comunale 

                                                                                                         ( F.to Dottor Giovanni Besozzi ) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. 267/2000 l’Architetto Biscuola Carla, Responsabile dell’Area Tecnico 
manutentiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta. 
  Soriso, 12/04/2007         Il  Responsabile del Servizio 

                                                                                                               (F.to  Arch. Carla Biscuola) 
 
 
L’ anno duemilasette addì dodici del mese di aprile alle ore 14.00 convocata nei modi prescritti, la 
Giunta Comunale si è riunita nella Sala delle adunanze nelle persone dei Signori: 
 
 
 

MONTI FELICE   SINDACO   PRESENTE 
 

ROMANATI GINO   ASSESSORE   PRESENTE 
 

MASSARA VALENTINO  ASSESSORE   PRESENTE 
 

PRONE AMBRA   ASSESSORE   ASSENTE 
 
MORA ROBERTO    ASSESSORE   ASSENTE 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dottor Giovanni Besozzi; 
Il Sig. Monti Felice, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 



 2 

OGGETTO: COMUNI ADERENTI ALL’ACCORDO DI PIANIFICAZIONE BASSO 
CUSIO E BORGOMANERESE E DEGLI AMBITI LACUALI. PRESENTAZIONE DI 
CANDIDATURA PER LA REDAZIONE DI UN PROGRAMMA TERRITORIALE 
INTEGRATO FINALIZZATO ALLO SVILUPPO SOSTENIBILE DELLA ZONA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 
- che la deliberazione della Giunta Regionale n. 92 – 1644 del 28 novembre 2005 ha approvato lo 
schema dell’Atto Integrativo di Accordo di programma Quadro (A.P.Q.) in materia di promozione 
dei “Programmi integrati di sviluppo locale” tra la Regione Piemonte, il Ministero dell’Economia e 
Finanze e il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 
 
- che la disciplina negoziale del suddetto A.P.Q. prevede quali interventi finanziabili la redazione di 
Programmi integrati per un ammontare di 1.750.000,00 Euro a valere sul Bilancio Regionale di 
previsione 2006 e pluriennale 2006-2008 e di 2.347.480,92 Euro a valere sulle risorse  che il 
C.I.P.E. ha assegnato alla Regione Piemonte con Deliberazione n. 20/2004; 
 
- che con la deliberazione n. 55 – 4877 del 11 dicembre 2006 la Giunta Regionale ha approvato il 
Bando regionale sui “Programmi territoriali integrati” per gli anni 2006 – 2007, pubblicata sul B.U. 
della Regione Piemonte n. 1 del 4 gennaio 2007; 
 
- che l’art. 2 del Bando definisce i Programmi territoriali integrati come: 
• lo strumento per la promozione dello sviluppo sotto il profilo economico, ambientale, culturale 

e sociale,  
• lo strumento con cui un insieme di attori interessati allo sviluppo strategico dei territori elabora 

e realizza progetti condivisi per valorizzare le potenzialità locali,  
•  un insieme di interventi, servizi ed azioni, compresi i fabbisogni formativi e gli interventi per 

garantire le pari opportunità, concepiti in modo organico e coordinato tra di loro,  
• lo strumento per favorire l’integrazione delle politiche regionali in funzione delle differenti 

vocazioni dei territori e dell’organizzazione policentrica della Regione.  
 
- che lo stesso articolo del bando stabilisce che i programmi: 
• sono riferiti ad una popolazione di almeno 15.000 abitanti, ad esclusione delle Comunità 

montane e collinari di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), 
• sono presentati da Enti locali, associati nelle forme e nei modi previsti dal Titolo II, Capo V, del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000,  
• sono concepiti di regola con riferimento alle vocazioni dei territori e in coerenza con le linee 

progettuali di cui all’allegato 1 del bando medesimo e devono riferirsi ad almeno a tre priorità 
dello stesso allegato,  

•  sono finanziati con risorse pubbliche e private. Il finanziamento statale e regionale previsto per 
la realizzazione di quanto contenuto nel programma non può superare il 50% del costo 
complessivo, in particolare quello richiesto a valere sulle risorse dell’Intesa Istituzionale di 
Programma per la realizzazione delle opere pubbliche strategiche non può superare il 25% del 
costo predetto. Pertanto il finanziamento locale, pubblico e privato, a carico degli Enti 
proponenti non può essere inferiore al 50% del costo complessivo, con almeno il 10% di 
investimento pubblico locale. Sono assimilati agli investimenti privati gli investimenti effettuati 
da soggetti interamente in mano pubblica o a capitale misto nell’esercizio dell’attività di 
impresa.  

��������������������	
�������

�

�����

��������������������	
�������

�

�����

	
���������- 

	
���������.

	
���������.

	
���������ne 

	
���������- 

	
���������<#>:¶

	
���������costituiti da

	
���������S

	
���������. ¶
I programmi

	
���������U

	
���������E

	
���������L

	
���������..

	
���������che i programmi

	
���������che i programmi



 3 

- che l’Accordo di Pianificazione sottoscritto il 25/07/2006 dalla Provincia di Novara con i Comuni 
di Borgomanero, Cureggio, Briga Novarese, Gozzano, Gargallo, Soriso, Bolzano Novarese, San 
Maurizio d’Opaglio, Pogno, Pella, e con il concorso dell’Associazione degli Industriali di Novara, 
per l’attuazione del PTCP e la sua evoluzione verso il Piano Strategico costituisce il retroterra più 
fertile per una iniziativa di pianificazione strategica volta ad attivare un’Agenda Strategica del 
Sistema Locale sostenuta dalla Provincia di Novara e che deve vedere come protagonisti i Comuni 
dell’area per candidarsi a ricevere una significativa attenzione nella stessa Regione Piemonte. 
 
- che tali Comuni raggiungono complessivamente una popolazione superiore a 15.000 abitanti; 
 
- che le stesse amministrazioni locali convengono sulla necessità di realizzare processi di 
trasformazione territoriale in forma integrata e sulla necessità di collaborare nella predisposizione 
di un programma integrato e coordinato, frutto di un’elaborazione condivisa; 
 
- che i Comuni interessati rilevano l’esigenza di gestire congiuntamente la realizzazione delle 
molteplici ed eterogenee iniziative che riguardano lo sviluppo e/o la riqualificazione del loro 
territorio, attraverso la valorizzazione delle potenzialità locali. 
 
Ritenuto quindi che sussistono i presupposti e l’interesse ad attivare tra i suddetti Comuni, un 
accordo finalizzato alla redazione in forma associata di nuovi strumenti di programmazione 
territoriale, all’esito di uno studio integrato e comune in ordine alle esigenze delle aree interessate. 
 
Ritenuto altresì che l’accordo medesimo deve garantire la permanenza della composizione 
originaria degli enti sottoscrittori sino al completo espletamento delle procedure di assegnazione dei 
fondi, pena l’inammissibilità della richiesta di finanziamento e l’esclusione dalla graduatoria del 
Programma territoriale integrato. 
 
Evidenziato che i Comuni interessati convengono sull’individuazione del Comune di Borgomanero 
quale Capofila e che per la presentazione della candidatura al finanziamento occorre avvalersi di 
esperti nella progettazione del programma da intraprendere con una previsione di spesa di 
€ 15.000,00 I.V.A. compresa; 
 
Atteso che la Provincia di Novara ha comunicato la concessione a tal fine di un contributo di 
€ 5.000,00 per cui occorre definire le modalità di copertura della differenza fra gli Enti interessati; 
 
Considerato che anche la Comunità Montana dei 2 Laghi ed i Comuni di Orta San Giulio e 
Pettenasco (tutti Enti appartenenti alla Provincia di Novara) hanno manifestato interesse a 
partecipare alla candidatura in oggetto in quanto la riqualificazione ambientale dell’industria vuole 
essere anche un contributo alla possibilità di proporre una linea di promozione del territorio per la 
sua funzione turistica degli ambiti lacuali; 
 
Visto il prospetto allegato alla presente degli Enti che contribuiscono alla spesa; 
 
Dato atto, come concordato tra gli Enti stessi, che il Comune di Soriso rientra tra quelli che non 
contribuiscono alla spesa per l’assistenza tecnica alla candidatura al bando P.T.I.; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge;  
 
 

DELIBERA 
 

	
���������,

	
���������i Comuni di … e …, 

	
���������attuare dei 

	
���������lavorare per 

	
���������entrambi gli Enti 

	
���������affrontare

	
���������insieme 

	
���������i problemi riscontrati 
nella

	
��������� gestione delle 

	
���������condizioni ed 
esigenze che inducono 

	
���������,

	
���������i

	
���������che nascono dallo 

	
���������realtà territoriali 



 4 

 
Per le causali indicate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte per formarne parte 
integrante e sostanziale: 
 
1) la presentazione e la redazione del “Programma territoriale integrato Basso Cusio e 

Borgomanerese e degli ambiti lacuali” finalizzato allo sviluppo sostenibile della zona 
interessante i seguenti Enti. 
 
Comuni di: 

 
- BORGOMANERO 
- BOLZANO NOVARESE 
- BRIGA NOVARESE 
- CUREGGIO 
- GARGALLO 
- GOZZANO 
- PELLA 
- PETTENASCO 
- POGNO 
- ORTA SAN GIULIO 
- SORISO 
- COMUNITA’ MONTANA DEI 2 LAGHI 

 
2) di dare atto che il Comune di San Maurizio d’Opaglio, che pure ha siglato l’Accordo di 

Pianificazione, non può partecipare alla compagine di Enti che presentano la candidatura in 
quanto appartenente alla Comunità Montana Cusio e Mottarone. 
Manifesta altresì il suo interesse ad uno sviluppo ed un esito positivi del progetto in oggetto e 
dichiara la più ampia disponibilità a cooperare perché ciò si realizzi; 

 
3) di dare atto che il Comune di Borgomanero è individuato Capofila; 
4) di dare atto, come concordato tra gli Enti stessi, che il Comune di Soriso non partecipa alla 

spesa per l’assistenza tecnica alla Candidatura al Bando PTI; 
5) di procedere successivamente alla stipulazione di un Accordo di Programma (art. 34 Testo 

Unico degli Enti Locali D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) nel caso la domanda di candidatura 
venga accolta dalla Regione Piemonte. 

 
Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile data l’urgenza dovuta all’imminenza del termine di presentazione dell’istanza fissata dal 
bando regionale nel 4 maggio 2007. 
 



 5 

Allegato alla delibera della G.C. N. 19 DEL 12/04/2007 

 

 

PROVINCIA DI NOVARA € 5.000,00 

COMUNE DI BORGOMANERO € 3.000,00 

COMUNE DI GOZZANO € 2.000,00 

COMUNE DI POGNO € 1.500,00 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO € 1.500,00 

COMUNE DI ORTA SAN GIULIO € 1.000,00 

COMUNITA’ MONTANA DEI 2 LAGHI € 1.000,00 
 ____________________ 
 

 € 15.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto,approvato e sottoscritto. 



 6 

 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (F.to Felice Monti)                                                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni ) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          ( Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
 
 
 
 

 


